Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 729, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Aprova a mudança de código de serviço de

Otorrinolaringologia da Clínica Santa Clara

(ORL), localizada no municipio de Campina

Grande/PB

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à

saúde e a articulação interfederativa;

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolidação das

normas as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolidação das

normas as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 06, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a consolidação das

normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de

saúde do Sistema Único de Saúde;

A portaria 2.776 de 18 de dezembro de 2014 que aprova diretrizes gerais, amplia e incorpora

procedimentos para Atenção Especializada às Pessoas com Deficiência Auditiva no SUS;e,

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 06ª Reunião Ordinária, em 14 de agosto de 2023,

realizada por videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a mudança de código de serviço de 22.04(Centro de Reabilitação Auditiva de Média

Complexidade) para 22.05(Centro de Reabilitação Auditiva na Alta Complexidade), do serviço de

Otorrinolaringologia da Clínica Santa Clara (ORL), CNES 5166934, localizada no município de

Campina Grande/PB.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

             Presidente da CIB/PB                                                     Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 729 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

 TABELA DE PROCEDIMENTOS CONTRATUALIZADOS COM BASE EM 120 PACIENTES SERVIŞO

DE OTORRINOI.ARINGOLOGIA LTDA

ALTA COMPLEXIDADE

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR
UNIT

TABELA

SUS

QUANT
MENSAL

PCTE

QUANT
ANUAL

PCTE

IMPACTO

FINANCEIRO

0301010072 CONSULTA MÉDICA R$10,00 120 1440 R$ 14.400
0211070149 EMISSÖES OTOACÚSTICAS (TESTE ORELHINHA) R$ 13,51 120 1440 R$ 19.454,40
0211070424 RETESTE (TETE DA ORELHINHA) R$ 13,S1 120 1440 R$ 19.454,40
0211070246 PESQUISA DE GANHO DE INSERÇĂO R$ 12 120 1440 R$ 17.280
0701030151 MOLDE AURICULAR (REPOSIÇÂO) R$ 8,75 120 1440 R$ 12.600
0211070033 AUDIOMETRIA EM CAMPO LIVRE R$ 20,13 120 1440 R$ 28.987,20
0211070041 AUDIOMETRIA TONAL LIMIAR R$ 21,00 120 1440 R$ 30.340
0211070092 AVALIAÇĂO PARA DIAGNÓSTICO R$ 24,75 120 1440 R$ 35.640
0211070203 IMITÂNCIOMETRIA R$ 23,00 120 1440 R$ 33.120
0211070211 LOGOAUDIOMETRIA R$ 26,25 120 1440 R$ 37.800
0211070262 POTENCIAL EVOCADO R$ 46,88 120 1440 R$ 67.507,20
0211070297 REAVALIAÇÂO R$ 22,55 120 1440 R$ 32.472
0211070319 SELEÇÃO E VERIFICAÇÃO R$ 8,75 120 1440 R$ 12.600
0301070032 ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES R$ 21,68 120 1440 R$ 31.219,20

0301070113 TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA R$ 10,90 120 1440 R$ 15.696

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

OBSERVAÇÃO: OS APARELHOS SÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM A PERDA AUDITIVA DE CADA PACIENTE

0701030038 Aparelho de Amplificação Intrauricular Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030046 Aparelho de Amplificação Intrauricular Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030054 Aparelho de Amplificação Intrauricular Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030062 Aparelho de Amplificação Intracanal Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030070 Aparelho de Amplificação Intracanal Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030089 Aparelho de Amplificação Intracanal Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030097 Aparelho de Amplificação Microcranal Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030100 Aparelho de Amplificação Microcranal Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030119 Aparelho de Amplificação Microcranal Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030127 Aparelho de Amplificação Retroauricular Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030135 Aparelho de Amplificação Retroauricular Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030143 Aparelho de Amplificação Retroauricular Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030186 Reposição de AASI Intra-auricular Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030194 Reposição de AASI Intra-auricular Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030208 Reposição de AASI Intra-auricular Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030216 Reposição de AASI Intra-canal Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030224 Reposição de AASI Intra-canal Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030232 Reposição de AASI Intra-canal Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

0701030240 Reposição de AASI Microcanal Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030259 Reposição de AASI Microcanal Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030267 Reposição de AASI Microcanal Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

0701030275 Reposição de AASI Retroauricular Tipo A R$ 525,00 120 1440 R$ 756.000

0701030283 Reposição de AASI Retroauricular Tipo B R$ 700,00 120 1440 R$ 1.008.000

0701030291 Reposição de AASI Retroauricular Tipo C R$ 1.100,00 120 1440 R$ 1.584.000

Total Mensal:

R$ 2.266.039,20

Total Anual: R$

27.192.470,40

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                             SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

                                                Presidente da CIB/PB                                                               Presidente do COSEMS/PB

		2023-08-24T15:40:53-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-24T15:42:17-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-25T16:45:19-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-08-25T16:59:45-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325